enim non aliud significat quam non-aliquid, aut absentiam eorum quae sunt 84 aliquid. Et malum non est aliud quam non-bonum, aut absentia boni ubi debet aut expedit esse bonum. Quod autem non est aliud quam absentia eius quod est aliquid, utique non est aliquid. Malum igitur vere est nihil 87 et nihil non est aliquid; et tamen quodam modo sunt aliquid, quia sic loquimur de his, quasi sint aliquid, cum dicimus: nihil vel malum fecit, aut: nihil vel malum est quod fecit; sicut dicimus: aliquid vel bonum fecit, 90 aut: aliquid vel bonum est quod fecit.

98.

Ad monachos Beccenses.

Prosperum sui in Angliam adventum annuntiat. - Fratres ut ad meliora proficiant commonet. - Ut EVA item de adventu suo certior fiat mandat.

Dominis et fratribus dilectissimis in Beccensi coenobio deo servientibus: frater ANSELMUS, servus et conservus eorum, semper sancte vivere et sanctae vitae praemium percipere. 3

Sciens et certe sciens dulcissimam mihi dilectionem vestram nuntium meae incolumitatis et prosperitatis toto affectu desiderare, non potui eam dilatione aliqua fatigare. Ipsa itaque die qua dominus GIRARDUS hora, 6 quae dicitur prima, a me mare ingresso discessit, divina protectio me vestris orationibus in Anglicam terram prospera navigatione et sine molestia, quam multi navigantes pati solent, hora nona perduxit, et ad dominum et 9 patrem nostrum archiepiscopum LANFRANCUM vespere pervenire et cum gudio suscipi apud villam ipsius, nomine Limingis, concessit.

In crastina vero has litteras scripsi, quibus et praefatum desiderium verum adimplerem et sanctum propositum vestrum semper fervere et ad meliora

Ad Ep. 98: Scripta in primo itinere Anglico, circa a. 1081. 6 GIR.] De eo cf. Ep. 14,15,23.

87 nihil est <i>LT</i>	91 quod <i>om. LP</i>	Ep. 98 (prius II, 9) coll. cum <i>NDEVLP</i> 9 perduxit] produxit <i>V</i> 9-10 et patrem] et ad patrem <i>D</i> 11 apud villam ipsius, nomine <i>om. ND</i> Limingis <i>om. D</i>
------------------------	-----------------------	--

91 fecit] Hinc est - dicitur (251, 12-16) *add.*

proficere commonerem. Precor igitur ut frater, hortor ut pater, ut sic studeatis
 15 in pace et religione monachica conversari, quatenus et vos ex vestri studii
 retributione valeatis beatificari, et ego de vestra beatitudine quandoque con-
 gratulari. Omnipotens dominus sua vos protectione ab omni adversitate de-
 18 fendat et suam vobis misericordiam per continuam corporis et animae pro-
 speritatem ostendat.

Mandate matri et dominae nostraræ EVAE, quod de filio suo primo-
 21 genito vobiscum audire pari desiderio exspectat, et ut oret quo, sicut suis
 orationibus vobiscum impetravit me a vobis timentibus cum prosperitate abire,
 ita impetret ut possim ad vos gaudentes cum gaudio redire.

99.

Ad RODULFUM novitium.

Laelatur de RODULFO ad religiosam vitam converso.

Frater ANSELMUS, dictus abbas Beccensis: suo olim amico deside-
 ratissimo, nunc domino et fratri et filio carissimo, novo Christi militi RO-
 3 DULFO, per contemptum terrenarum et falsarum divitiarum adipisci caele-
 stes et veras divitias.

»Gloria in excelsis deo«, qui in terra dat hominibus bonam voluntatem,
 6 cuius excelsa dextera secundum desiderium meum mutavit voluntatem dilecti
 et desiderati mei a vanitate saeculi, quae nulli in fine prodest et omnibus
 se amantibus obest, ad veritatem, quae nulli umquam obest et omnibus se
 9 querentibus prodest.

Breviter tibi loquor, dulcissime cordi meo, litteris, quem super omnes

20 EVAE] Una de tribus matronis, de quibus *Chronicon Beccense* (*PL* 150, 648). Fuit uxor WILLELMI Crispini et mater GISLEBERTI Crispini (cf. Ep. 84). Cf. *De nobili genere Crispinorum* (*PL* 150, 741 s.). 20-21 de filio suo primogenito] Cf. locum modo citatum: „Haec EVA... coepit... Beccensem ecclesiam præ omnibus amare, abbatem et monachos quasi ex se genitos totis visceribus amplecti“. **Ad Ep. 99:** Scripta in Anglia eodem fere tempore quo Ep. praecedens. 2-3 ROD.] Filius LANZELINI (cf. Ep. 115); fuit thessaurarius Belvacensis (cf. Ep. 117). 5 voluntatem] Cf. *Luc.* 2,14.

20 AEVAE NP **Ep. 99 (prius II, 10) coll. cum NDEVLP** 2 fratri
 et domino ELP fratri] suo add. *D* et filio] et om. *E*

homines teste conscientia videre et cui multum loqui ore ad os, plus quam alicui in terra viventi, desidero. Novi enim malignam diaboli invidiam, quia 12 de manibus suis, immo de ore suo te frendens tabescit evadere. Unde certus sum quia te multis modis, scilicet aut gravitate servitutis dei quam elegisti, aut delectatione serviendi illi per amorem saeculi quem reliquisti, tentabit 15 decipere. Quare, quoniam spero per dei gratiam contra omnes eius astutias – quoniam in falsitate et imbecillitate sunt, si certa spes in deo non absit – me tibi posse consulere, et pro certo scio nullum consilium ad praesens 18 desiderio tuo magis quam meum sufficere: non habebit anima mea requiem in me, donec videant oculi mei desideratum meum et alloquatur os meum dilectissimum filium meum et instruat cor meum contra diaboli iacula novum 21 commilitonem meum.

Precor igitur omnipotentem deum, qui te ab amore saecularis vanitatis segregavit, et sanctissimam matrem eius, quae te ad se fugientem sub sua 24 tutela suscepit, ut te ab omni perturbatione incepti propositi custodian. Te quoque rogo per illum, cuius gratia inspirante hoc incepisti, ne te terreat ullaes insidiae vel suggestiones inimici. Ad hoc enim idem inimicus te mo- 27 lestare nititur, ut de te victo gaudeat; sed deus ad hoc illi permittit, ut habeas unde tibi victoriae coronam ipse tribuat. Nemo enim coronabitur, dicente apostolo, » nisi « qui »legitime certaverit ». Exspecta ergo donec ve- 30 niam, quia deo dante consolationem omnium quae tibi nunc molesta sunt suscipes. Dominus custodiat te ab omni malo. Amen.

24 matrem eius] Monasterium Beccense beatae MARIAE virginis dedicatum fuit.

29-

30 certaverit] Cf. 2 Tim. 2,5.

12 viventi in terra D 16 eius omnes D 26 incepisti] suscepisti D 27 ini-
micus om. D 28 illi om. P 32 suscipes] hic deficit D

100.

Ad HUGONEM archiepiscopum Lugdunensem.

Mittit quaedam de scriptis suis. - Precatur pro monachis in tribulatione degentibus. - De titulis opusculorum suorum.

Domino et patri cum dilectione reverendo et cum reverentia diligendo,
Lugdunensi archiepiscopo HUGONI: frater ANSELMUS, dictus abbas Bec-
ensis, quod dilecto patri fidelis filius.

Si velim scribere quam magnum et quam gratum sit mihi decus et
dulcedo vestrae familiaritatis, quam ex vestra promissione me confido habe-
re, quantumque eam - etsi non merui accipere - desiderem vel fidei vo-
luntate, si aliter nequeo mereri, non amittere: forsitan aut subtrahendum
erit aliquid, aut videbor veritati superaddere. Sed quod in epistola non
9 audeo sufficienter commendare, in scrinio cordis curabo deo dante fideliter
servare.

Per praesentium latores fratres, sanctitatis vestrae, ut cognovi, dilec-
tores, celitudini vestrae de scriptis nostris mitto quod iussisti. In qua re
non tam alicuius me utilitati quam vestrae scio servire voluntati. Quapropter
si in illa legendo vos frustra tempus insumpsisse paenituerit, quia quod pu-
tatis non invenietis, non mittenti sed exigenti imputare debetis. De quea-
stionibus vero de quibus me velle scribere dixi et reverentia vestra me mo-
nuit: si dixerim quantum dictare impediatur, abullo qui meam non novit
18 conversationem credi non poterit. Si quando tamen inde mihi per dei gra-
tiam quod volo efficere licebit, vestrae, si potero, prudentiae notum erit.

Fratres praedicti lacrimabiliter de interiori monasterii sui conquerentes
21 destructione, pio me obsecrarunt affectu, ut nostris precibus paterni vestri
consilii in tribulatione sua releventur consolatione. Sed sicut nostro consilio

Ad Ep. 100: Scripta non ante a. 1082, quo fere HUGO archiepiscopus Lugdunensis electus est. 2 HUGO de Bourgogne, ex episcopo Diensi archiepiscopus Lugdunensis (ca. 1082-1106), primas Galliae et legatus Apostolicus (ab a. 1077). Ipse postea fuit ANSELMI consiliarius praecipuus in rebus ecclesiastico-politicis. 12 de scriptis nostris] De opusculis *Monologion* et *Prosligion* agitur, uti ex Ep. 109 patebit.
15-16 De quaestionibus] Cf. Rev. Bénéd. 1932, p. 331 ss.; 1936, p. 56.

Ep. 100 (prius II, 11) coll. cum NDVLP 2 Lugdunensi om. N (Rec. prior)
Cf. Ep. 109 22 releventur] revelentur E

non eget vestra sapientia, ita nec precibus benevolentia. Si tamen placet ut dicam quid illis ad praesens expedire, donec visitatione supernae gratiae 24 in eorum ecclesia per regularis abbatis praesentiam monachica restauretur religio, sentiam: aestimo quia melius est ut vestra licentia interim eliant, ubi secundum propositum suum vivant utiliter, quam ut ibi cogantur mane- 27 re, ubi indigentia bonorum corporis et animae tristes vivant inutiliter aut eadem indigentia intolerabiliter gravati discedant inobedienter.

Quod in titulis opusculorum nostrorum nomini nostro addidi nomen 30 abbatis, non ideo feci ut personam monstrarem honoratiorem, sed ut nominis excluderem aequivocationem.

101.

Ad HELINANDUM.

Eum hortatur, ut contemptis variis diaboli temptationibus votum mundum relinquendi compleat.

Servus servorum dei in Beccensi monasterio commandantium, frater ANSELMUS: fratri dilecto, filio desiderato HELINANDO, bene incepta feliciter perficere. ³

Benedictus deus, a quo »omne datum optimum et omne donum perfectum« descendit, qui avertit oculos tuos »ne videant vanitatem«, et erexit animam tuam ad sequendam veritatem. Restat igitur, mi desiderate, ut sedula 6 sollicitudine pertractes, quia »nemo mittens manum ad aratrum et respiciens retro, aptus est regno caelorum«. Antiquus enim hostis tanto enixius non cessabit multimodis te calliditatibus invadere, quanto te videt studiosius velle 9 laqueos eius evadere.

Saepe namque reducit ante mentis oculos, quam delectabilia sint ea in quibus solitus es conversari, ut continuo subinferat quam difficile sit as- 12 sueta voluptate carere, quam sit impossibile in quodam austero rigore et ri-gida austeritate tota aetate perseverare. Quatenus ex memoria assuetae

Ad Ep. 101: 4-5 descendit] Cf. Iac. 1,17. 5 vanitatem] Cf. Ps. 118,37. 7-8 caelorum] Luc. 9,62 (Vulg.: manum suam; regno dei).

Ep. 101 (prius II, 12) coll. cum NEVLP 6 Restat] cum signo divisionis E

15 delectationis plus horreat animus sobrietatem vitae sublimioris. Aliquando sub specie discretionis finget se salubrius tibi quam proposueris consulere, ut scilicet pravitatem deserens in clericali proposito religiose vivendo velis per-
 18 sistere. Ut et per vitae correctionem animam tuam possis salvare, nec per indiscretionem subeas onus quod non possis portare. Quod si te ab intentione perfectioris vitae nullatenus averti posse cognoverit, quasi tecum ire appro-
 21 bando propositum se simulabit, sed iuxta iter laqueos ponere multimodos non cessabit. Aliquando quidem hinc oblata opportunitate peccandi, illinc stimulante tentatione suasionem callidus addet huiusmodi: , Tam bonum est
 24 quod decrevisti facere, ut quamlibet immensitatem scelerum possit destruere.
 Interim ergo satisfacere voluntati tuae cur haesitas, cum cito – sive multa
 27 sive pauca peccata tua sint – pariter delenda non dubitas? Aliquando vero taliter conabitur decipere: , Bonum quidem est quod vis facere, sed non opportune fit, nisi cum tepescente lascivia iuvenili, quae pondus illius regularis censurae non tolerat, ipsa maturitas aetatis religiosae gravitati se con-
 30 temperat. Quod si viderit te ita imbecillem ut impediri tua possit intentio, si manifestetur: omnino conabitur, ut iis a quibus retineri aut vi aut amore aut aliqua persuasione possis, qualibet occasione publicetur. Promittet etiam
 33 quia, si bonum quod intendis aliquantulum differre volueris, multo fructuosius atque utilius facere hoc poteris, et plurimorum salute, quos tecum atrahes, et commodo pecuniae monasterio profuturae, quam undique colliges.
 36 Quid etiam quod te levitate et inconsiderata acceleratione tentabit arguere, quia te non solum promittendo, sed et pignus praemittendo indissolubili voto voluisti constringere, cum nihilominus et fortasse melius id ipsum libera pos-
 39 ses voluntate perficere?

Ad haec omnia, carissime, quid respondendum sit, vellem aliquanto diffusius scribere, nisi lex epistolae cogeret me brevitatem non excedere.
 42 Breve igitur et verum amici tui suscipe contra ista consilium.

Qui putat voluptate saeculari carere et in exercitio perseverare virtutum nimis austерum et impossibile, numquam gustavit quantum sit non ser-
 45 vire sed imperare vitiis per amorem et spem caelstis regni laudandum et delectabile. Qui putat melius sibi esse in habitu clericali religiose vivere quam subire monachicae vitae pondus importabile: consideret per totum

21 ponere] proponere *LP* 24 decrevisti] dērēvisti *corr. ex dereliquisti V* scelerum *om. LP* 31 iis] his *V* 32 possit *E* (possis ex possit *L*) 33 aliquan-
 tum *P* 39 proficere *E* 47 monachicae] monasticae *LP*

mundum quanta hilaritate utriusque sexui, omni aetati, omni generi hominum 48 sit pondus illud cantabile. Sciat etiam quia valde difficilis est inter saeculares per liberam voluntatem, quam intra claustrum monachorum sub disciplina custodire vitae sanctitatem. Non dico nunc quod propositum vitae in- 51 ter omnes vias altiore gradum contingat humilitatis, quem altior sequitur exaltatio, nisi quia nullus, ut melius vivat, monachi propositum deserit, et omne genus hominum ad monachicam vitam ut magis deo propinquet con- 54 currit.

Qui peccatis addit peccata, quia peccatorum omnium exspectat remissionem: amando peccatum probat se non amare et ideo non mereri pecca- 57 torum absolutionem. Qui differt in futuram et forsitan non futuram aetatem vitam suam corrigere: certum bonum dimittit pro dubio, et contempnendo quod perdit probat se non amare quod exspectat et meretur non accipere. Qui 60 certus non est se tantae esse constantiae, ut nullo modo flecti possit a bono proposito: omnino celet bonam voluntatem, ut non nisi cum in opus exit appareat in publico. Qui bonum quod vult facere ut melius fiat differt: 63 bonum est, si melius certum est. Quod si melius bonum dubium est et perdere minus bonum nimis est damnosum et irrecuperabile: consilium est ut acceleret facere bonum minus, ne nimis exspectando maius non faciat maius 66 nec minus. Qui iudicat levitatem voto se ligare ad faciendum quod bonum est, ut iam non sit liber ad non faciendum: iudicet doctorem levitatis illum qui dicit: »vovete et reddit«. Nullatenus enim reprehendendus est qui quod 69 bonum est vovit, sed qui non reddit quod vovit. Certum quippe est quia qui bene vovet, ipso voto deo placet. Qui ergo aliquid boni vovit, non paeniteat quia fecit unde deo placeat, sed festinet reddere quod vovit, ut 72 plus placeat.

Haec, fili carissime, consilia, has consolationes in praesenti maxime tibi necessarias iudicavi, haec paterna sollicitudine ego, quem patrem et consi- 75 liarium non mea dignitate, sed tua voluntate elegisti, dictavi. Haec interim reminisci non desinas, donec quod deo inspirante vovisti, ipso adiuvante perficias. Vale, desiderate cordi meo, et festina satisfacere de te desiderio 78 meo, quod utinam facere placeat omnipotenti deo! Amen.

69 reddit] Ps. 75,12.

61 possit flecti ELP 70 vovit¹] novit P 76 dignitate] voluntate ELP 77
vovisti] novisti P 79 Amen om. LP

102.

A GREGORIO papa.

Eius precibus se et ecclesiam commendat. - Ei praecipit, ut iustitiam faciat
cuidam converso suo.

*GREGORIUS episcopus, servus servorum dei: ANSELMO, venerabili
abbati Beccensi, salutem et apostolicam benedictionem.*

3 *Quoniam fructuum tuorum bonus odor ad nos usque redoluit, quam
dignas grates deo referimus, et te in Christi dilectione ex corde amplec-
timur; credentes pro certo tuorum studiorum exemplis ecclesiam dei in
6 melius promoveri, et tuis similiumque tibi precibus etiam ab instantibus
periculis, Christi subveniente misericordia posse eripi. Nostri, frater: si iusti-
9 apud deum praevaluuit oratio, quid iustorum? Praevalebit equidem, immo
impetrabit sine dubio quod petierit. Ipsius etiam veritatis auctoritate cogimur
hoc confiteri: »Pulsate«, inquit, »et aperietur vobis«, »petite et accipietis«.
Pulse simpliciter, petite simpliciter, haec etiam quae sibi placeant. Sim-
12 plex est ostium, simplex dator. Vult peti simplicia, et quae sibi convenient.
Hoc modo aperietur, hoc modo accipietis, hoc modo iustorum exaudiatur
oratio. Unde volumus tuam tuorumque fraternitatem assidue deum orare, ut
15 ecclesiam suam et nos, qui ei licet indigni praesidemus, ab instantibus haere-
ticorum oppressionibus eripiatur, et illos errore dimisso ad viam veritatis reducat.*

Querimoniam apud nos fecit quidam peregrinus de quodam converso
18 tuo. »Iustus dominus iustitias dilexit, aequitatem vidit vultus eius«. Imitare
dominum tuum, imitare magistrum, a quo habes doctrinam vitae. Praeci-
pimus etiam et nos, ut ei iustitiam facias coram HUBERTO, dilecto filio
21 nostro, et - ut intelleximus - amico tuo.

Ad Ep. 102: Scripta circa a. 1079, sec. JAFFÉ, *Biblioth. Rer. Germanic.* t. II [1865],
p. 561. 1 GREG.] Papa VII. regnavit annis 1073-1085. 7-8 oratio] Cf. Iac.
5,16. 9 petierit] Cf. 2 Reg. 19,38. 10 accipietis] Cf. Matth. 7,7 (Vulg.:
petite et dabitus vobis). 18 vultus eius] Ps. 10,8 (Vulg.: et iustitias). 20
HUB.] Subdiaconus Cardinalis, legatus Apostolicus in Normannia et Anglia (cf. Ep. 125).

**Ep. 102 (prius II, 31) coll. cum MDEVLP 3 usque ad nos MD 6 tibi
om. MD 7 Nostri Novisti MD 9 Praevaluit V 10 vobis om. MDLP 13
exauditur M 14 orare] exorare D 15 qui ei] cui MDV 18 dominus] et
add. E iustitiam MD 19 magistrum] tuum add. D 20 HUB.] hugone
MD 21 tuo] vestro LP**

103.

Ad LANFRANCUM archiepiscopum Cantuariensem.

Ad eum mittit GISLEBERTUM, quem ut brevi remittat, enixe precatur.

Domino et patri, reverendo archiepiscopo LANFRANCO: frater ANSELMUS, servus servorum dei Becci commandantum, cum eisdem dominis suis, quod domino fideles servi, quod reverendo patri reverentes filii. 3

De domno GISLEBERTO, ut eum vobis mitteremus, vestrae satisfecimus iussioni. Quod autem tardius quam iussistis, verum est quia non est factum negligentia, sed ob multa quae nunc enarrare longum est impedimenta. 6 Sed scitote quia, si quis fecerit ut ipse in Anglorum terra remaneat, nimis grave et maius quam breviter dici possit damnum in praesenti et in futuro, interius et exterius ecclesiae nostrae et tristitiam faciet. Quapropter precamur et obsecramus quantum, salva iustitia et vestrae sanctitatis reverentia, nobis licet, per pietatem et per caritatem, quam erga nos vestram semper habere paternitatem cognovimus, ut si absque dei voluntatis obviatione fieri 12 posse videritis: potius fratribus et amicis desiderantibus ad certam suam salutem et aliorum utilitatem per vestram instantiam reddatur, quam quibuslibet alienis ad periculum sui damni et illorum dubiam utilitatem ingeratur. 15

Breviter quod multum volumus et expedire credimus obsecramus, quia sapientiae vestrae pauca verba sufficere non ignoramus. Quod si divinam dispositionem nostrae sic resistere petitioni vestra cognoverit prudentia, ut 18 aliter fieri necesse sit: quod mihi, si praesens essem, vestra prudentia de re ipsa concedere aut facere consuleret, vestrae committo potestati.

Ad Ep. 103: 4 GLS.] De eo cf. Ep. 84. 13-15 ingeratur] LANFRANCUS eum pro quadem abbatia elegerat (cf. Ep. 106).

**Ep. 103 (prius II, 13) col^l. cum NEVLP 4 GLS.] EISLEB. E 6
impedimenta] sic editiones; mss. impotentia 9 nostrae et] et em. P 15 utili-
tatem dubiam VLP 16 credimus] et add. P**

104.

Ad fratres apud Confluentium comanentes.

De monacho qui invito abbate Parisiis moratur, et de diversis negotiis.

Frater ANSELMUS, abbas Becci: fratribus Beccensibus apud Confluentum comanentibus salutem.

3 Mittite nostras litteras BENEDICTO, monacho de Sancto Petro supra Divam, qui propter scholas moratur apud Parisium et conversatur in monasterio Sancti Maglorii. Mando enim illi et consulo ut ad monasterium 6 suum redeat, a quo contra voluntatem abbatis sui abest. Promisit enim idem abbas eius mihi se illi misericordiam et mansuetudinem pro nostro amore, si redierit, exhibiturum. Quod si facere voluerit, omnino illum sicut mona- 9 chum de nostro monasterio caritativa sollicitudine benigne iuvate, quatenus aut equo usque ad nostrum monasterium aut navi usque Fraisnosam venire possit.

12 Quod dominus RODULFUS mandavit vobis de equo suo et de monacho Sancti Germani, facite; sed hoc a me mandatum esse dicere nolite, sed a domno RODULFO. Valete et scitote quia miserante deo de aegri- 15 tudine, quam nuper habui, bene convalesco, et hoc amico nostro domno URSIONI notum facite. Epistolas nostras, quas dominus MAURITIUS nobis mittere debuit, adhuc exspectamus. Iterum valete.

Ad Ep. 104: Scripta circa a. 1085: aegritudinem suam, de qua etiam in Ep. n. 106 sermo erit, commemorat. 1-2 apud Confluentium] Cf. Ep. 97. Agitur de Confluentio Sanctae Honorinae, ubi Isara et Sequana confluent. Cf. *Chronicon Beccense* ad a. 1082 (*PL* 150, 647). 6 abbatis sui] FULCONIS, ut ex Ep. sequente colligitur. 12 ROD.] Idem esse videtur ac is, qui in Ep. 55 memoratur. 16 URS.] Priori in monasterio S. Martini de Campis (cf. Ep. 162). 16-17 exspectamus] ANSELMUS epistolas suas collegit (Cf. de ea re *Rev. Bénéd.* 1936, p. 307 s.; 310 s.).

Ep. 104 (prius II, 14) coll. cum NEVLP 3-4 supra] super LP 4 dinam corr. ex divam (?) V 7-8 si redierit pro nostro amore ELP 9 nostro eras. L; om. P 15 nuper] in margine abscis. N

105.

Ad FULCONEM abbatem S Petri supra Divam.

Exorat ut mitius agat cum fugitivo monacho paenitente.

Domino et patri, reverendo abbati FULCONI: frater ANSELMUS orationum et servitii fidelitatem.

Filius vester, qui a paternitate vestra inordinate abierat, paenitens et ad omnem satisfactionem secundum vestrum iudicium paratus humiliiter reddit. Qui non tam postulat, ut illi poenam quam meruit remittatis, quam ut vel ultimum illum intra gregem, quem sua culpa dimiserat, vestra misericordia constituatis. Precor igitur ego sanctitatem vestram, ut non tam consideret districtio vestra quod ille fecit peccando, quam penset pietas vestra quod facit humiliiter paenitendo. Precor etiam fratres et dominos nostros alios, filios vestros, ut paternitatis vestrae misericordiam pro eo exorantes gaudium se monstrent habere, quia frater eorum »mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est«. Qua vero mensura erga eundem fratrem iudicium sive misericordiam vestram ostendere debeatis — sicut scriptum est: »misericordiam et iudicium cantabo tibi, domine« —: vestrae potestatis est et vestrae prudentiae; tantum ut superexalte misericordia iudicio.

15

Ad Ep. 105: Scripta mox post Ep. praecedentem. 1 FULC.] De eo cf. Ep. 61 et 88. Eum fuisse abbatem S. Petri supra Divam ex Ep. praecedente elucet. 11-12 inventus est] Cf. Luc. 15,32 (Vulg.: mortuus erat). 5-7 ultimum] Cf. *Regulam s. BENEDICTI*, c. 29 (ed BUTLER³, lin. 4). 13-14 domine] Ps. 100,1. 15 iudicio] Cf. lac. 2,13; *Regulam s. BENEDICTI*, c. 64 (lin. 26).

Ep. 105 (prius II, 15) coll. cum NEVLP 3-4 paenitens et ad] paenitens ad V penitus ad ELP 4 iudicium vestrum LP 6 intra] inter ELP 11 mortus V 13 vestram om. LP 15 iudicio] iudicium (*a sec. manu?*) corr. ex iudicio V

106.

Ad GISLEBERTUM abbatem Westmonasteriensem.

Gratulatur ei de electione ad abbatis dignitatem.

Suo dilectissimo, olim divina dispositione filio, nunc dei gratia coabbati
GISLEBERTO: frater ANSELMUS in hac vita diu sancte vivere cum
3 prosperitate, in futura feliciter cum aeternitate.

Etsi tarde propter aegritudinem impudentem dilecto dilectori meo pro
novo sibi divinitus data gratia scribo, non tamen tepide, quantum ad vo
6 luntatis benevolentiam pertinet, dico: »Gloria in altissimis deo, et in terra«
gaudium »hominibus bonae voluntatis«, qui iudicium suum de te manifesta
vit, quod hactenus apud se occultum, licet semper de te pro humana ae
9 stimatione bona crederemus, servavit.

In eo namque vitae proposito, in quo te custodiendo semper eius gra
tia sapientia eruditivit et in sanctitate nutritivit, patrem et doctorem pastorem
12 que animarum te constituit. Multo enim melius de te sperandum est et de
similibus tuis, quorum vita est in sancta conversatione nutrita, quam de me
et de similibus meis, quorum vita olim est in saeculari conversatione detri
15 ta. De vobis enim sperandum est, cum ad aliorum curam promovemini,
quod dum et alios ad vestri similitudinem instruitis, iustitia vestra perficiatur;
de nobis vero timendum est, cum tanto pondere gravamur, ne iniustitia
18 nostra occulto dei iudicio augeatur. Quanto igitur melius est de tua sancti
tate in suscepto officio sperandum, tanto magis est et securius de tibi con
cessa gratia gaudendum.

21 Omnipotens deus, qui te custodem aliorum constituit, ipse te sua gra
tia sic adiuvet et custodiat, ut pro tua et illorum iustitia aeternam tibi bea
titudinem retribuat.

Ad Ep. 106: Scripta circa a. 1085. 2 GISL.] De eo cf. Ep. 84 et 103. Ab
bas circa a. 1085 constitutus est. Cf. ROBINSON, J. Armitage, *Gilbert Crispin, abbot of Westminster* (1911). 4 propter aegritudinem] Cf. Ep. 104. 6-7 voluntatis] Cf. Luc. 2,14. 10-11 nutritivit] Cf. *De nobili Crispinorum genere* (PL 150, 738 B): „Willemus Crispinus filium suum in tenera aetate nomine Gislebertum praedictis patribus
deo nutriendum sub regulari disciplina obtulit“.

Ep. 106 (prius II, 16) coll. cum NEVLP 1 [dispositione] dispensatione LP
6 pertinet om. LP 7 suum om. P 9 credemus P

107.

Ad G. episcopum.

*Gratias agit de promissis orationibus et auxiliis. - Pro RICOARDO adiu-
vando petit.*

Domino et patri, reverendo episcopo G.: frater ANSELMUS, dictus abbas Becci, temporalem prosperitatem et aeternam felicitatem.

Gratias agimus vestrae sanctitati, quae nostras et fratrum nostrorum orationes postulando suas nobis est dignata per dilectum fratrem nostrum dominum RICULFUM concedere et suaे benevolentiae auxilia, ubicumque se opportunitas exhibebit, promittere. Ad quod quanto minus quod digne recompensare possimus habemus, tanto magis quidquid possumus ad vestrae celsitudinis servitium et opere et voluntate impendere debemus, et deum, propter quem nobis ista promittitis, orare ut ipse vobis secundum suam copio- sam largitatem retribuat, quod nos propter nostram parvitatem non valemus.

De filio vestro, fratre nostro, domno RICOARDO, quamvis honestius nobis esset et mallemus prius servire quam aliquid petere: vestram tamen, quoniam ita res exigit, rogamus benignitatem, quatenus illi propter nostrum amorem concedatis, si quid de se aut de praebenda sua petierit quod vestram non dedebeat honestatem.

15

Ad Ep. 107: Scripta post Ep. 78. 1 G.] Est GONDULFUS, episcopus Ro- fensis, ut videtur (cf. infra). 5 RICULF.] In catalogo Becc. n. 80. 11 RI- COARDO] De eo cf. Ep. 78, in qua eum ANSELMUS similiter GONDULFO epi- scopo commendaverat.

Ep. 107 (prius IV, 124) coll. cum NLP 1 .G.] sic mss.; in L spatiū post .G. 6 se om. LP 13 quoniam] quia LP

108.

Ad MAINERIUM abbatem S. Ebrulphi.

Dilationem itineris sui communicat.

Domino et patri, reverendo abbatи MAINERIO: frater ANSELMUS salutem.

Scitote quia quo iturum me vobis mandaveram, non ibo ante Octavas Epiphaniae domini. Deinde nescio quando ibo aut si ibo. Interim si vobis placeret ut dominus SERLO ad nos, cum vobis opportunum esset, quantum iuberitis moraturus veniret: mihi quidem placeret et puto quia illi non disperceret. Precor sanctitatem vestram ut, si vobis molestum non est, per vos notum fiat dominis et amicis nostris de Sagieni monasterio quod de nostro mando itinere. Scio enim eos sicut vos sollicite orare pro me ad eiusdem itineris prosperitatem. Nec paeniteat caritatem vestram orasse pro itinere nostro, quia modo non eo. Potens est enim deus servare mihi orationes vestras in opportunam diem. Valete.

109.

Ad HUGONEM archiepiscopum Lugdunensem.

Ut mutet titulus duorum opusculorum quae miserat, rogat. - Pollicetur se opuscula, quae in animo habeat scribere, missurum esse.

Domino et patri, archiepiscopo Lugdunensi venerabili HUGONI: frater ANSELMUS in praesenti saeculo sancte vivere, in futuro beate.

Pondus vestrae auctoritatis facit me dare pondus meis nugis. Cum

Ad Ep. 108: Scripta fortasse ante iter secundum Anglicum (cf. Ep. 116). 1 MAIN.] Abbas S. Ebrulphi Uticensis (1066-1089). 5 SERLO] Prior, postea (1089-1091) abbas eiusdem monasterii, tandem episcopus Sagienensis (1091-1123). **Ad Ep. 109:** Scripta post Ep. 100.

Ep. 108 (prius IV, 125) coll. cum NLP 3 iturum] iterum P 9 ad eiusdem] et eiusdem LP **Ep. 109 (prius II, 17) coll. cum NEVLP** 1 verner. archiepiscopo N Lugdunensi om. N (Rec. prior. ? Cf. Ep. 100)

enim celsitudo vestra tanti pendat opuscula nostra ut ea petere et legere dignetur, non nihil mihi quod tanto viro placet esse videtur. Quapropter nullatenus apud vestram prudentiam me ridendum existimo, si qualiter aptius 6 titulari debeant eadem opuscula considero. Precor igitur ut si libellos, quos sanctitati vestrae iussus misi, recuperare poteritis: illud quod in ipsis titulis positum est, scilicet *de ratione fidei*, velut superabundans residentes, illum 9 quem *Monologium* nominavi, *Monologion* vocetis, et alterum non *Alloquium*, sed *Proslogion* tituletis; et secundum titulorum correctionem finem praefatiunculae minoris libelli, quae de eisdem titulis loquitur, emendetis. 12

Cur autem hanc mutationem fieri rogitem exponere – si tantum fiat – nec adeo est necessarium, nec hac epistolari brevitate, quam proposui, congruum. Quod si secundum nostram petitionem feceritis, hoc vestrae pa- 15 temnitati volo retribuere ut, si deus mihi ea quae desidero dederit scribere, aspectui vestro nolim ea, ut puto, non minus prioribus placitura, subtrahere.

Fidelitatem vestram, quam semel cordi meo commendavi, protegente deo 18 servat et servabit, nec dissimiliter de gratia vestrae sanctitatis sperat et sperabit.

110.

Ad HENRICUM abbatem.

Petit, ut sibi per litteras sigillo munitas confirmet se monachum suum FULCHERALDUM ecclesiae Beccensi cedere.

Domino et patri, reverendo abbati HENRICO: frater ANSELMUS huius vitae diuturnam prosperitatem et futurae aeternam felicitatem.

Lator praesentium retulit mihi vestram paratam esse sanctitatem de 3 domno FULCHERALDO, filio suo, nostram facere voluntatem. Cui nuntio, quoniam nec vestras litteras nec sigillum vestrum, certum litterarum testimonium, video, non omnino sum credulus; nec cum reminiscor quia amicus 6

4 opuscula nostra] Cf. Ep. 100. 11-12 emendetis] Cf. Vol. I, p. 94, 11-13.
Ad Ep. 110: Scripta post Ep. 55. 1 HENR.] De eo et ad rem cf. Ep. 55.

7 eadem opuscula debeant ELP 8 recuperari N 10-11 *Monologion* vocetis,
et alt. non *Alloquium*] monoloquium P 18 Fidel.] F (ras.)itatem P Ep. 110
(prius II, 20) coll. cum NEVLP 4 fulceraldo V fulcherado N 5 vestrum
sigillum ELP

amico tres panes petente, etsi non surgat »eo quod amicus eius sit, propter improbitatem tamen« surgit et dat »illi quotquot habet necessarios«, non sum
9 penitus incredulus. Si enim somnolenti amici pigritia vincitur mediae noctis tempore importunitate: quanto magis tot annorum importunitas impetrabit a vestra caritate?

12 Si ergo deus posuit in corde vestro, ut praefatum filium vestrum ecclesiae nostrae sub abbatum eius regimine penitus concedatis – non enim peto nec expedit ut redditurus veniat propter longae viae periculosam difficultatem –: precor per eandem importunitatem, quatenus epistola vestro sigillo signata indubitabilem mihi vestram ostendat voluntatem. Postquam vero certi erimus, nostrae sollicitudinis erit qualiter illum habeamus.

111.

Ad FULCHERALDUM consobrinum.

Ei eadem fere scribit.

Suo carissimo in Christo fratri, in carne consanguineo FULCHERALDO:
frater ANSELMUS salutem.

3 Si dominus abbas HENRICUS te nostrae ecclesiae perpetim concedere paratus est – aliter enim non consulto te venire, quia non expedit nec facile est monachum ire et redire tam longo itinere –: debuisti instare ut hoc 6 mihi suis litteris et sigillo intimaret, sicut mandavi, ne pauperem hominem frustra cogeres tanto itinere laborare. Non enim decet ut pro solo verbo talis homunculi tantam rem incipiam. Moneo igitur quatenus aut litteras cum 9 sigillo domni praefati abbatis, sicut dixi, mittas, aut omnino quod fieri nullatenus potest dimittas et dispositionem vitae tuae totam divinae misericordiae committas.

6-8 necessarios] Cf. Luc. 11,8.

Ad Ep. 111: Simul cum Ep. praecedente missa.

10 annorum] amicorum *V* Ep. 111 (prius II, 21) coll. cum *NEVLP* 1
folcheraldo *ELP* (at cf. Ep. 110) folceraldo *V* .F. N 6 mandavit *ELP* 8
aut litteras] aut *om.* *ELP*

112.

Ad HUGONEM inclusum.

Suggerit ei, quomodo saeculares qui ipsum adeunt, ad patriae caelestis amorem accendere possit.

Domino et amico carissimo HUGONI inclusu: frater ANSELMUS, dictus abbas Becci, a malis excludi, in bonis includi.

Duo viri laici nuper ad me venerunt dicentes se a vestra dilectione missos, quatenus ex nostra exhortatione aliquid assumerent, unde se ad patriae caelestis amorem accenderent. Per quos etiam, ut referebant, postulatis ut aliquid a me breviter scriptum acciperetis, unde saecularium mentes hominum vos adeuntium ad huius saeculi contemptum et aeterni regni desiderium incitaretis.

Quod vos tanto melius per vos efficere potestis, quanto liberius hauritis vitae dulcedinem caelestis. Nam quod ego quasi a longe intueor, vos gustu sentitis; et quod ego mente iejuna ore rumino, vos cordis affectu glutitis. Quod enim ego de sanctae vitae rectitudine utcumque intelligo, vos operibus tractatis; et quod ego utcumque loqui possum, vos faciendo gemitis. Quanto ergo satur suavius quam iejunus eructat, tanto dulcius vestra commonitio quod persuadere nititur inculcat. Sed quoniam vestrae aliquid negare nequeo voluntati: quamvis hoc quod a me petitis in latitudine sanctae scripturae multo melius inveniatis, tamen dicam aliquid secundum petitionem vestram, ne me velut eius contemptorem arguatis. Sic itaque aliquem illiteratum et qui altiora capere non possit, ad beatitudinis aeternae desiderium existimo posse invitari:

Frater carissime, regnum caelorum clamat deus se habere venale. Quod quidem regnum caelorum tale est, ut eius beatitudinem et gloriam nec oculus hominis mortalis possit videre nec auris audire nec cor cogitare. Ut

Ad Ep. 112: Scripta post Ep. 109: postquam opusculo suo titulum *Prosligion* dedit. [1 HUG.] Inclusus Cadomensis, ut in Ep. 45 vocabatur. [22-23 cogitare] Cf. 1 Cor. 2,9.

Ep. 112 (prior II, 22) coll. cum EVLPD [1 A.N.S.] .a. D [14 quam ieiunus om. E [21 Frater] cum signo div. codd. omnes se om. E [22 regnum caelorum om. D]

24 tamen aliquo modo illud possis cogitare: quisquis ibi regnare meruerit,
quidquid ipse volet, hoc erit in caelo et in terra; quidquid vero nolet, non
erit in caelo nec in terra. Tanta enim erit dilectio inter deum et eos qui
27 ibi erunt et inter se ipsos invicem, ut omnes se invicem diligant sicut se
ipsos, sed omnes plus ament deum quam se ipsos. Et propter hoc nullus
ibi volet nisi quod deus; et quod unus volet, hoc volent omnes; et quod
30 unus vel omnes, hoc ipsum volet deus. Quapropter quidquid unusquisque volet,
hoc erit et de se ipso et de omnibus aliis et de tota creatura et de ipso deo. Et
sic singuli erunt perfecti reges, quia quod singuli volent, hoc erit; et omnes
33 simul cum deo unus rex et quasi unus homo, quia omnes unum volent, et
quod volent erit. Hanc mercem clamat deus de caelo se habere venalem.

Si quis quaerit quo pretio, respondeatur illi: Non indiget terreno pre-
36 tio, qui vult dare regnum in caelo, nec aliquis potest deo dare quod non
habeat, cuius est totum quidquid est. Nec tamen dat deus tantam rem sine
omni pretio, quia non dat illam non amanti. Nemo enim dat quod carum
39 habet, illi cui carum non est. Quoniam ergo deus tua re non eget, nec dare
debet tantam rem contemnenti amare illam: non quaerit nisi amorem, sine
quo dare non debet. Da ergo amorem et accipe regnum; ama et habe.

42 Denique quoniam regnare in caelo non est aliud quam sic conglutinari
cum deo et cum omnibus sanctis angelis et hominibus per dilectionem in
unam voluntatem, ut omnes utantur simul una potestate: ama deum plus
45 quam te ipsum, et iam incipis tenere quod ibi perfecte vis habere. Concordia
cum deo et cum hominibus – si tantum a deo ipsi non discordat –, et
iam incipis cum deo et cum omnibus sanctis regnare. Nam secundum quod
48 tu concordabis modo cum deo et cum hominibus in illorum voluntate, con-
cordabit tunc deus et omnes sancti tecum in tua voluntate. Si ergo vis esse
rex in caelo, ama deum et homines sicut debes, et mereberis esse quod
51 optas.

Hunc vero amorem non poteris habere perfectum, nisi evacuaveris con-

24-31 de ipso deo] Cf. *Proslogion*, c. XXV (Vol. I, p. 119, 8-12).

25 nolet] volet <i>V</i>	25-26 quidquid vero — in terra] quidquid voluerit <i>D</i>	27-
28 se ipsos] se <i>D</i>	34 mercem] mercedem <i>P</i>	37-38 sine omni] sine ullo <i>D</i>
40 amare om. <i>D</i>	41 dare] dari <i>E</i> eam add. <i>D</i>	42 non] nihil <i>D</i>
glutinare <i>P</i>	43 cum omnibus om. <i>D</i>	44 voluntatem] potestatem <i>D</i>
ipsum] et proximum tamquam te ipsum add. <i>D</i>		45 te
marginę <i>E</i>		Concordia] cum signo divisionis ir
	46 discordent] concordant <i>D</i>	52 vera om. <i>ELP</i>

tuum ab omni alio amore. Quippe sic est de corde hominis et de hoc amore, quomodo de vase et oleo. Nam sicut vas quanto magis habet aquam 54 aut aliud similem liquorem, tanto minus capit oleum: ita cor in quantum occupatur alio amore, in tantum excludit istum. Est et aliud: quia sicut fetor est contrarius odori et tenebrae luci, sic omnis alius amor huic amori. Sicut 57 igitur contraria numquam simul integre convenient, sic nec iste amor cum ullo alio amore in uno corde. Hinc est quod qui cor suum implet dilectione dei et proximi, nihil aliud volunt nisi quod vult deus aut quod vult 60 alius homo — tantum si non sit contra deum.

Hinc est quod instant orationibus et caelestibus colloquiis et cogitationibus, quia dulce est illis desiderare deum et loqui et audire et cogitare de 63 illo, quem multum amant. Hinc est quod gaudent cum gaudentibus, flent cum flentibus, miserentur miseris, donant indigentibus: quia alios homines tamquam se ipsos amant. Hinc est quod contemnunt divitias, potestates, 66 voluptates et honorari aut laudari. Qui enim haec amat, saepe facit aliquid contra deum et contra proximum. Sic enim »ex his duobus praeceptis universa lex pendet et prophetae«. Qui ergo vult illum amorem 69 habere perfecte, quo regnum caelorum emitur: amet contemptum, paupertatem, laborem, subiectionem, sicut sancti viri faciunt. Sic enim »qui 72 se humiliat, exaltabitur«.

Breviter vobis haec, carissime, sicut postulasti dixi; sed in horum expositione prudentia yestra multo plura proferre poterit quam dixi. Si tamen de plenitudine beatitudinis aeternae aliquid a me latius dictum sanctitas vestra legere voluerit: in fine libelli mei qui *Prosligion* appellatur, ubi de pleno gaudio tractavi, reperire hoc poterit. Valete et orate pro me.

64-65 cum flentibus] Cf. Rom. 12,15. 68-69 prophetae] Matth. 22,40 (Vulg.: in his duobus mandatis). 71-72 exaltabitur] Luc. 18,14. 76 *Prosligion*] De hoc titulo cf. Ep. 109. 77 tractavi] Cf. c. XXVI (Vol. I, p. 120 ss).

54 habet *om.* *V* 62-66 Hinc est — amant *om.* *D* 67 et *om.* *D* aut] et *P* 69 universa *om.* *D* 69-70 habere illum amorem *VD* 71-72 sicut — exaltabitur *om.* *D* 73 Breviter] cum signo divis. *ELPD* carissime] frater cariss. *D* 74 proferri *L* 76 *prosligion*] allucutio *superscript.* *E*

113.

Ad PETRUM abbatem.

De novitio clero, qui prius Becci quam in PETRI monasterio petitionem et votum monachi fecit.

Domino et patri, abbatii reverendo PETRO: frater ANSELMUS, dictus abbas Becci, per praesentis vitae sanctitatem adipisci futurae felicitatem.

Fratrem me vestrae sanctitatis esse, sicut mandastis, et fraternitatem hanc me velle servare, sicut poscitis, confiteor. Quod quia in URSIONE 6 clerico, qui apud vos petitionem et votum monachi fecit et nunc apud nos manet, vultis apparere, nihil utique vobis minus de illo faciemus, quam a vestra caritate nobis fieri postularemus.

9 Scitote namque, quoniam apud nos prius quam apud vos petitionem et votum monachi fecit. Si ergo per hoc vos putatis iuste illum posse revocare, quibus posterius hanc petitionem et hoc votum importunitate precantium 12 victus fecit: multo iustius possumus nos illum retinere, quibus hoc prius de longe veniens spontanea voluntate, non ulla nostra persuasione coactus, fecit.

Ille quoque multo magis est debitor servare veritatem in prima et libera 15 promissione quam in eiusdem primae promissionis violatione. Nam si praefatae petitionis et voti testes habetis et eiusdem confessionem, nos plus habemus, qui voluntatem ipsius tenemus cum testibus et confessione et priores 18 suscepimus eius promissionem.

Denique vestram non latet prudentiam quia, quanto tempore novitus in incolumente sui sponte petens monachicam conversationem, in monasterio 21 conversatur ante professionem, secundum regulam nostram differtur propter stabilitatis probationem. Nec interim eum ullus cogere potest ad renanendum,

Ad Ep. 113: I PETRO] Est forsitan abbas Ibreiensis (Ivry) in Diocesi Ebroicensi (ab anno circiter 1071).

Ep. 113 (prius II, 23) coll. cum EVLPD 1 abbatii om. D A.N.S.] .a. D
 4 me] meae D esse] om. V; et ELP 5 in ursone D in co (ras.) ursione V
 11 precantium EP 13 nostra] vestra V 16 et voti] votis D 20 conversationem] conversationem P

sed libera ei conceditur potestas ad discedendum. Non dico quod non pectet, si acceptam bonam voluntatem deserat, et quod saepius ore bene pro-²⁴ misit, diabolica persuasione deceptus exhorreat; sed dico quia, quamvis coram deo mendacii arguatur, non est tamen abbatis, ut quod ille promisit ab eo violenter exigat. Quam rationem et nobis et vobis pariter servandam esse²⁷ cognoscitis. Quapropter si praedictum clericum vultis ad vos reducere, mitte pro eo; et si voluerit, liberam habeat potestatem a nobis recedendi; si autem noluerit, non a vestra discretione calumniam pati debet nobiscum³⁰ remanendi, nec in nobis ulla debet esse voluntas illum expellendi. Hoc enim modo me erga vos paterno affectu uti, quod poscitis, existimo, si quod a vobis mihi ordinate fieri peterem, vestrae fraternitati facere non renuo.³³

Ad calumniam vestram quam dicitis rationem excusationis nostrae exposuimus; sed quoniam inter nos et vos res haec agitur, consilium vobis dare non audemus. Quo tamen nos utamur in re simili consilio, dicere non³⁶ prohibemur. Nostrum utique semper est consilium, ut nullum ante illam sui dificationem, quam per cucullae spontaneam acceptionem facit, si ad aliud monasterium ire voluerit, invitum teneamus novitium; sed inquantum possu-³⁹ mus illum absolventes, nostrum simul illi consilium, si poscit, impendimus et auxilium. Quod si bonam deserens voluntatem monachus esse noluerit, a voto, cuius se debitorem fecit, non absolvimus; sed nullam illi vim per nos inferentes illum dei exactioni, cui se debitorem fecit, dimittimus. Si autem praedictus clericus nobiscum manserit, et res eius, quas prius sicut se ipsum nobis dedit quam apud vos petitionem et votum monachi faceret, retinere⁴⁵ volueritis: nullam a nobis inde calumniam sustinebitis. Valete.

27 pariter *om.* *D* 28 cognoscatis *D* 29 recedendi] discedendi *D* 32 si
quod] sed quod *D* 36 tamen nos] nos *om.* *D* 37 sui] suam *P* 38 aliud]
alium *ELP*

114.

Ad IDAM comitissam.

Gratias agit de tot beneficiis. - Rogat, ut RICARDUM Beccum venturum adiuvet.

Dominae suae dilectissimae, generis et morum nobilitate clarissimae comitissae IDAE: frater ANSELMUS, servus servorum dei Becci commanentium, cum eisdem dominis suis, in flagranti desiderio dei usque in finem manere, de desiderato conspectu dei sine fine gaudere.

Gratias agere reverenda vestrae celsitudini tota mente vellemus, sed utique dignas secundum magnitudinem benevolentiae et beneficiorum, quae nobis et multis pro nobis impenditis, non valemus. Illum igitur, propter quem nobis et quibuscumque potestis tanta bona facitis, oramus, ut ipse vobis secundum multitudinem dicitiarum suarum retribuat, sicut optamus. Ex abundantia tamen caritatis hortamur ut beneficiando non deficiatis, quatenus tempore suo indeficierenter metatis.

12 Domnus RICARDUS, lator huius epistolae, promisit nobis se ad nos, si deus illi concederet, redditum et nobiscum deinceps permansurum. Pre-
15 camur igitur reverentiam vestram ut illum, secundum quod vestra scit prud-
denta, confortetis, et in omnibus in quibus vestro opus habebit auxilio,
propter dei et nostrum amorem adiuvetis.

Dominum nostrum comitem, virum vestrum, et filios vestros, vos ipsa
18 ex nostra parte, quia fidelorem nuntium de nobis ad illos non habemus,
sicut pro vestris fidelibus salutate.

Ad Ep. 114: 2 [IDAE] De ea cf. Ep. 82.

Ep. 114 (prius II, 24) coll. cum NEVLP 12 RICOARDUS N 14 scit]
sit V 19 salutate] salu (ras.) P

115.

Ad GUILENCUM.

Eum obsecrat, ut fugiat saeculum et Beccum veniat.

Suo dilecto, suo dilectori, suo desiderato GUILENCO: frater ANSEL-
MUS, dictus abbas Becci, non diligere mundum nec ea quae mundi sunt,
sed a deo amari et deum amare. 3

Quid prius dicam in epistola mea dilecto dilectori meo, nisi quod
maxime postulat de dilectione mea? Anima namque dilecta animae meae
mittendo litteras dilectione flagrantes et dilectionem fragrantes petit a me 6
signa dilectionis, litteras consolationis. Quid autem dulcius, quid iucundius,
quae maior consolatio dilectioni quam dilectio? Quid igitur scribam quod
magis consoletur te dilectorem meum, quam quia sic te diligit anima mea, 9
ut nisi te teneat, non consoletur de te cor meum nec satietur desiderium
meum? Cum enim tanta dilectione, tanta postulatione rogas ut te diligam:
utique facis ut te non solum voluntate diligam, sed et necessitate desiderem. 12
Et certe nihil consolatur desiderantem, nisi quod satiat desiderium; et nihil
magis torquet quam dilatio.

Optat dilectio tua consolari epistola dilectionis meae; desiderat dilectio 15
mea delectari praesentia dilectionis tuae. Si ergo non vis torquere animam
meam: satia quod tam studiose, tam vehementer accendisti, desiderium meum.
Quomodo enim mihi dicis quia me diligis et ut te diligam, anima di- 18
lecta mea, si vis torquere praecordia mea? Denique si eadem fervent dilec-
tione intima tua qua et mea, necesse est ut eodem desiderio liquefat anima
tua quo et mea. Sed quomodo vel possibile est ut tu velis me diligere te, 21
et tu non similiter diligas me? Ne ergo sis crudelis in animam tuam et
meam, veni et consolare tuam et meam. Sed cum exieris de civitate tua,
esto LOTH: ne respicias retro. Oculos habe ante, ut discas viam ad ve- 24
niendum; ne habeas eos retro, ut obliviscaris viam ad redeundum. Quatenus

Ad Ep. 115: Scripta ante iter secundum Anglicum. 24 retro] Cf. Gen. 19,17.

Ep. 115 (prius II, 25) coll. cum NEVLP 2 mundi] in mundi (!) V 23
meam et tuam ELP

cum apostolo obliviouscaris ea quae retro sunt et extendas te ad ea quae
27 ante sunt. Aperte dico: sic veni ut simul conversemur, si vis ut invicem
nos consolemur.

Possim, mi carissime, commonere dilectionem tuam ex multis sacrae
30 scripturae dictis, ut mundum et concupiscentiam eius contemneres, si ea
quae tibi dicturus essem ipse nescires. Memento, carissime, quia per vani-
tatem transimus ad veritatem. Noli amare vanitatem, si vis obtinere veritatem.

33 Scito quia in Anglicam terram ante medianam hanc Quadragesimam
proficiscor, circa Pentecosten deo annuente monasterium nostrum revisurus.
Si tamen deus inspiraret tibi quod desidero et quod tibi expediret: scis
36 quia ,semper nocuit differre paratis'; nec deessent qui te cum gaudio susci-
perent, sicut suscepserunt olim me absente similiter dominum RODULFUM,
filium LANSCELINI. Omnipotens dominus praeveniat omnes voluntates et
39 actiones tuas suo consilio et subsequatur suo auxilio, amice mi, dulcissime
cordi meo.

116.

Ad monachos Beccenses.

De prospera sua in Angliam navigatione.

Carissimis et desideratissimis dominis suis, servis dei Becci commanen-
tibus: servus eorum frater ANSELMUS de virtute in virtutem proficere,
3 ut deum deorum in Sion mereantur conspicere.

Mox ut de mari exivi in Anglicam terram die dominica mediae
Quadragesimae, hora tertia: dictavi has litteras, ut vestram dilectionem de-
6 nostri itineris prosperitate laetificarem. Dei enim gratia favente vestris ora-
tionibus omnia prospere et honorifice ultra spem meam mihi et iis qui me-

26-27 ante sunt] Cf. Phil. 3,13. 36 paratis] Cf. LUCANUS, *De bello civili*, I, 281. 37 ROD.] Cf. Ep. 99 et 117. Ad Ep. 116: Scripta in secundo
in Angliam itinere, in media Quadragesima a. circiter 1086.

34 circa Pentec.] in pentecoste N 35 scis] scit EP 37 olim om. N
Ep. 116 (prius II, 18) coll. cum NEVLP 7 omnia] mihi add. N iis] his V

cum sunt in terra et in mari, postquam a vobis discessi, evenerunt. Precor itaque ut, sicut fecistis hactenus, ita et deinceps peregrinationem nostram 9 orando adiuvetis; sed multo magis precor ut redditum nostrum bene vivendo laetificetis.

117.

Ad WILLELMUM adolescentem.

Eum implorat, ut propositum eundi in Ierusalem ad adiuvandum fratrem dimittat, ac Christum Becci quaerat.

Suo in deo desiderato, dilecto et utinam desideranti dilectori WILLELMO: frater ANSELMUS, dictus abbas Becci, periculosam et aerumnosam contemnere vanitatem et securam atque beatam quaerere veritatem. 3

Tanta, mi dilekte atque desiderate, dilectione tui animam meam omnipotens dominus sua gratia non meis meritis occupavit, ut inter desiderium salutis tuae et timorem periculi tui angustata diurnis ac nocturnis sollicitudinibus eam pro te stimulantibus quiescere non possit. Et benedictus deus in donis suis, qui utinam sic abstulisset a te odium animae tuae, quomodo dedit mihi amorem salutis tuae! Sustine me, dulcis amice, et tolera dilectorum tuum, si importunus tibi videor et durius quam velis tecum loquor. Amor enim animae tuae cogit animam meam, nec patitur eam pati ut tuleris eam, cuius amorem semper habet secum. Suscipe ergo, carissime, cum 12 amore – quod oro ut deus tibi det – dicta amatoris tui.

Tu es, dilectissime, tu es – quod dicit amor cum dolore et dolor cum amore – qui, quod deus auferat a te, odisti dilectam animae meae animam tuam; quoniam »qui diligit iniquitatem, odit animam suam«. Iniquitas certe et iniquitates sunt, quo tanto affectu properas, mi dilekte. Iniquitas et iniquitates sunt, quo te trahit impetus torrentis mundanae ruinae, mi desiderare. Iniquitas enim est cruenta bellorum confusio. Iniquitas est superba

Ad Ep. 117: Scripta in itinere secundo Anglico. [I WILL.] Non videtur idem esse cum WILLELMO, quem ANSELMUS in Ep. 46 in persona plurali alloquebatur [16 animam suam] Ps. 10,6.

Ep. 117 (prius II, 19) coll. cum NEVLP 1 Guilielmo N 5 dominus]
deus P 17 mi dilecte] indilecte P

mundanae vanitatis ambitio. Iniquitas est insatiabilis falsorum honorum et falsarum divitiarum aviditas. Ad haec – heu me! – video illum, quem tantum diligendo retinere desidero, trahi ab hoste callido decipiente cor eius. Amice hominum et liberator deus, ne pertrahat servum tuum inimicus eius.

Dicis mihi, frater desiderate: Non ista diligo, sed in eis involutum fratrem meum; et idcirco festino in eis convolvi cum eo, ut adiuven et custodiam eum. Vae aerumnosus dolor de aerumnoso errore filiorum ADAE! Quare, o homo, non potius dicis: non ista diligo, sed Christum, deum meum; et idcirco ista fugiens festino ad eum, ut adiuver et custodiar ab eo? An tu, auditio fragore ruentis mundi super fratrem tuum, contemnens vocantem Christum curris sub ipsam ruinam, ut homunculus homunculum, vermiculus vermiculum sub tam confuso pondere et ponderosa confusione adiuvet et custodiat? Responde, frater: quis adiuvabit et custodiet te illum adiuvantem et custodientem? Deus, quem minus studies sequi quam ipsum fratrem tuum? Christum vocantem te contemnis sequi in pace et in patria et inter propinquos et amicos, ut haeres quidem dei, cohaeres autem eius, possideas regnum caelorum; et per tot et tantas itinerum difficiles asperitates, per marium turbines et procellosas tempestates in bellicosam confusionem curris ad fratrem tuum, ut videas eum – ut multum dicam – tenentem regnum Graecorum; – et tu putas quia deus plus adiuvet et custodiat illum per te quam sine te, aut te ipsum propter illum quam propter se ipsum? Immo multo minus hoc faciet. Irascitur enim, si videt ullum ab ullo amari plus quam se.

42

Sed forsitan dicis: Si incipio sequi Christum, timeo ne imbecillitate mea deficiam. Iterum et iterum dolendum et lugendum de errore filiorum hominum. Ad ea quae semper deficiunt, immo ad ipsum defectum currendo toto affectu non timent defectum; et ad deum numquam deficientem et suum auxilium promittentem non audent proficere timendo defectum? Gaudent deficere ut deficiant, et timent proficere ne deficiant? Crede, rogo, consilio dei, et committe te totum auxilio dei, et non senties defectum in servitio

35-36 cohaeres autem eius] Cf. Rom. 8,17.

20 honorum] bonorum *V* 21-22 tantum] tanto *P* 25 in eis festino *ELP* 34
 et in] in om. *ELP* 37 marium] maritum *P* 41 faceret *V* videt] viderit
LP 43 Sed] cum signo divisionis *EVLP* 48 rogo] ergo *LP* 49 com-
 mitto *LP* (*in ras.*)

dei. lacta, amate et desiderate et dulcis amice, »iacta cogitatum tuum in domino«, et certus esto, promittente spiritu sancto, quia »ipse te enutriet«. 51

Ne differas tantum bonum tuum et comple de te desiderium meum, ut habeam te in eundo post Christum socium meum, et conemur simul quantum tu me tuum, et ego te possim videre in haereditate Christi, ipso 54 dante, consortem meum. Ne pudeat te rumpere vincula propositae vanitatis, quia non dedecus, sed honor est transire in libertatem veritatis. Pudeat te deum minus thesaurario Belvacensi diligere, qui tuae aut minoris aetatis ad- 57 lescens delicatus et pulcherrimus, valde dives et nobilissimus et immoderatus amator saeculi, nuper postquam ivi in Angliam, nescio qua causa veniens Beccum statim recessurus, subita sancti spiritus gratia mutatus, se monachum 60 ibi permansurum, tonsura statim et habitu nostro sumpto, sponponit, se nunc laetiorem quam umquam in vita sua fuisse affirmans. Ne erubescas profiteiri te pauperem Christi, quia tuum erit regnum caelorum. Ne timeas facere te 63 militem tanti regis, quia rex erit ipse in omni periculo tecum. Ne tardes amplius in hac vita meliorem quam constituisti viam incipere, ne forte in alia vita moreris coronam beatam percipere. Moneo, consulo, precor, obse- 66 cro, praecipio ut dilectissimo, ut dimittas illam Ierusalem, quae nunc non est visio pacis sed tribulationis, et thesauros Constantinopolitanos et Baby- lonios cruentatis manibus diripiendos; et incipe viam ad caelestem Ierusalem, 69 quae est visio pacis, ubi invenies thesauros non nisi istos contemnentibus suscipiendos.

Invitus finio longam epistolam, quia ex abundantia cordis multum tibi 72 loqui cupit os meum. Omnipotens deus, qui de illo quem supra dixi, quem simili sed impari desiderio, quia minori spe quam te desiderabam, gaudere facit plus quam sperabat cor meum, non frustretur maiorem de te spem et 75

50-51 in domino] Ps. 54,23 (Vulg. : iacta super dominum curam tuam). 51 enutriet] Ibidem. 57 thesaurario Belvacensi] De eo cf. Ep. 99 et 115. 68 et 70 visio pacis] Cf. Ez. 13,16. - Cf. etiam Hymnum ad Vespertas Dedicationis ecclesiae in Breviario Romano : Caelestis Urbs Ierusalem, Beata pacis visio; sive in Breviario Benedictino-Monastico : Urbs Ierusalem beata, Dicta pacis visio. 73 quem supra dixi] I. e. de thesaurario Belvacensi.

51 quia] quoniā LP 57 minus deum ELP 68 constinopol. LP 72 qua corr.
ex quia E 73 os cupit loqui P 74 quam te] quam de te LP 75 fraustetur P

Recensio alia: 59 nuper postquam ivi in Angliam] sic NMDU; olim cum similiter, ut modo sum, in Anglia essem EVLP

maius desiderium meum. Quod si deus cordi tuo ante redditum meum inspirare dignaretur: ita est deus Becci cum fratribus nostris me absente sicut
78 me praesente. Dominus dirigat cor tuum secundum voluntatem suam et sa-
tisfaciat voluntati meae de te secundum misericordiam suam. Amen.

118.

Ad monachos Beccenses.

De negotiis in Anglia susceptis refert. — Fratres ad vitam religiosam accendit.

Dominis et fratribus carissimis, servis dei Becci commanentibus: frater ANSELMUS, servus eorum, semper ad meliora cum humilitate proficere et
3 numquam deficere.

Bene fecitis quia de rebus domini HUGONIS defuncti et de iis quae
erga vos sunt mihi mandastis; et quia gratia dei vos et vestra protegi in-
6 timastis, me semper hoc desiderantem valde laetificastis. Quoniam autem vos
scio non dissimiliter desiderare nosse quae circa me sunt: scitote quoniam
ex quo a vobis, vestris me prosequentibus orationibus, egressus sum, omnia
9 mihi prospere per dei misericordiam evenerunt et iis qui mecum sunt. Ubi-
cumque enim vel eundo vel morando sum, non aliter quam in nostra re
propria deo donante sum.

12 De rebus domini HUGONIS quas saisistis, cum ROGERO, nepote
eius, et cum rege, sicut oportere scivi, sum locutus; sed quamvis verba
bonae spei responderint, nondum tamen finem quem expeto sum assecutus.
15 Quapropter si quis alias resaisierit quod saisistis, nihil amplius inde faciat
quam fecitis; sed mobilia tantum quae inde habuistis. Quoniam vero

Ad Ep. 118: Scripta in itinere secundo Anglico. - Post Ep. 115 et 116. 4 HUG.]
De Mellento, ut puto (in catalogo Beccensium n. 136 aut 137), qui circa a. 1077 Becci
religionis habitum assumpsit, et ibidem die XV. Octobris a. 1080 mortuus est (cf. PO-
RÉE, *L'Abbaye du Bec*, t. I, p. 166, nota 1; 332; 399).

Ep. 118 (prius II, 26) coll. cum NEVLP 4 de his V 8 persequentibus E
9 et his V 10 nostra] vestra LP

Recensio posterior: 12-16 De rebus domini HUGONIS — habuistis] sic
ND; om. EVLP 16 Quoniam] vero add. EVLP

rex cartam nostram de rebus quas habemus in Anglia, non nisi praesentibus datoribus, qui non omnes in curia paschali adfuerunt, voluit confirmare: 18 iussit me usque Pentecosten ad curiam suam, ubi omnes simul iam conve- nerunt, exspectare; qua confirmatione peracta, deo vestris favente precibus ad desiderantes et desideratos meos desidero remeare. 21